
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 375  

DATA  15/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

MESSA IN SICUREZZA DEL FAGGIO MONUMENTALE IN LOC. 

BOIANA, IN COMUNE DI SONICO. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 

1, LETTERA A, DEL D.LGS. 36/2023. 

CUP G78E25000140005 – CIG B79D9E341F 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 06/06/2025, prot. n. 0006429 con la 
quale lo Studio Legale Franzoni di Bergamo per conto dei Sigg. Pilatti Angela, 

Pasquini Margherita, Marini Alessandro, Marini Lorenzo e Pasquini Claudio, 
comproprietari delle aree, chiede un intervento di messa in sicurezza di un 

faggio monumentale sito in località Boiana, in Comune di Sonico, dal quale 
frequentemente si distaccano rami che arrecano pericolo a persone e beni 

sottostanti; 
 

ACCERTATO che il P.T.C. del Parco dell’Adamello individua tale faggio 
come monumento naturale, da cui ne consegue l’obbligo per l’Ente di 

contribuire alla sua salvaguardia e manutenzione; 
 

RITENUTO pertanto opportuno intervenire per la messa in sicurezza di tale 

esemplare arboreo; 
 

ATTESO che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra è necessario 
provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in 

qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 

 VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 07/07/2025, protocollo n. 
0007803, da parte della Ditta 2D Gestione Alberi di Darfo Boario Terme, per un 

importo di € 4.000,00 netti; 
 
RITENUTO opportuno affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico 2D Gestione Alberi con sede in Darfo Boario Terme in quanto specializzati 
in tale genere di interventi; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico succitato dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94-95 del Dlgs 36/2023; 

 

RICHIAMATI: 



- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo  

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2  

al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di 

spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, alla Ditta 2D Gestione Alberi con sede in Darfo Boario Terme 

(BS) i lavori di “Messa in sicurezza del faggio monumentale in loc. Boiana, 
in Comune di Sonico” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett, a), del D.Lgs n. 36/2023, per un importo di € 4.000,00; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 04 UEB 0902204 

Creditore 2D Gestione Alberi 

Oggetto/Causale Messa in sicurezza del faggio monumentale in 

loc. Boiana, in Comune di Sonico 

Importo € 4.880,00 

 



3. di imputare la spesa di € 4.880,00, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U.2.04.23.02.001 2455/0 € 4.880,00 

 
4. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

 

5. di precisare che la liquidazione del corrispettivo avverrà in seguito a verifica 
dell’esecuzione dei lavori, a trasmissione di idonea fattura ed ad 

accertamento della regolarità contributiva della Ditta; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


